²⁰ Zob. J. Fijałek, *Dwaj dominikanie...*, Lwów 1925, s. 40.

²¹ K. Ozóg, *Uczeni w monarchii Jadwigi i Władysława Jagiełły (1384–1434)*. Kraków 2004, s. 26n.; B. Bess, *Johannes Falkenberg OP und der preussisch-polnische Streit vor dem Konstanzer Konzil*. „Zeitschrift für Kirchengeschichte” T. 16: 1896, s. 385–464; J. Turek, *Regens krakowski Jan z soboru pizańskiego w świetle dwóch traktatów Jana Falkenberga*. „Przegląd Tomistyczny” T. 16: 2010, s. 43–58.

²² Samo słowo występuje w bardzo wczesnej łacinie, funkcjonuje w literaturze już za czasów Plauta (250–184 p.n.e.): „Bellum et pudicum vero prostibulum populi / post si quis vellet, te haud non velles dividi” (Aularia 2, 4, 6). W podobnym znaczeniu zostało użyte jeden raz w Wulgaciu, w Kpł 21, 7n: „Scortum et vile prostibulum non ducent uxorem, nec eam quæ repudiata est a marito: quia consecrati sunt Deo suo, et panes propositionis offerunt”. W dwóch, wyżej wymienionych kontekstach *prostibulum* oznacza po prostu prostytutkę. Arnobiusz Afrus w księdze szóstej (13.5) swego dzieła *Adversus nationes*, używa *prostibulum* na określenie mężczyzny prostytuującego się: „Atque ita perducta est res eo ut pro diis immortalibus sacra meretricibus fierent et infelix religio signorum fabricationibus falleretur. Inter significes ille memoratus Phidias est primus: cum Olympii formam Iovis molimine operis extulisset inmensi, super dei digito: PANTARCES – inscripsit – PULCHER – nomen autem fuerat amati ab se pueri atque obscena cupiditate dilecti – neque ullo metu est aut religione commotus deum nomine prostibuli nuncupare, quinimmo exoleti Iovis numen simulacrumque sacrare”. Św. Izydor w księdze XVIII *Etymologii, De bellis et ludis*, pisząc o teatrze, dorzuca: „Idem vero theatrum, idem et prostibulum, eo quod post ludos exactos meretrices ibi prostrarentur”. Tutaj wyraźnie ma na myśli miejsce uprawiania nierządu. *Prostibulum* w znaczeniu miejsca występuje także w Wulgaciu: „Et accidit post omnem malitiam tuam (Vae, vae tibi! ait Dominus Deus), et aedificasti tibi lupanar, et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis” (Ez 16, 23n), oraz „Et dabo te in manus eorum, et destruent lupanar tuum, et demolientur prostibulum tuum” (Ez 16, 39), a także: „Et super populum meum miserunt sortem; et posuerunt puerum in prostibulo, et puellam vendiderunt pro vino ut biberent” (Jl 3, 3).

Prostytucja w średniowieczu, owe lupanary, *prostibula*, były najczęściej budowane na koszt całej społeczności, z pieniędzy publicznych, oddawane w dzierżawę tak zwanej przeoryszy, względnie zarządcy, którzy mieli za zadanie przyciągać dziewczęta do tej haniebnej profesji, troszczyć się o porządek i zachowanie, nadanego z góry przez zarządców miast, prawa²³.